### 3.16.21 Integrazione con parola-segnale *quod*

Si transferendae sunt [aluos] in alium locum, id facere diligenter oportet et tempora, quibus id potissimum facias, animaduertendum et loca, quo transferas, idonea prouidendum: tempora, ut uerno potius quam hiberno, quod <translatae> hieme difficulter consuescunt [quod translatae] manere, itaque fugiunt plerumque.

aluos ut *glossema del. Crescentius* quod <translatae>... [quod translatae] *scripsi*: quod... quod translatae VBfcA<sup>1</sup>wa (translatae *supplementum uidetur ad quod*<sup>1</sup>): quod... quo translatae nmeA<sup>2</sup> (*edd.*): quod... quo <sunt> translatae *Iucundus (Giusta)*: quod... [quod] translatae Keil<sup>1-2</sup>

Secondo Pontedera, che ragionava sul testo stabilito da Iucundus, l'intera pericope *quo sunt translatae manere itaque fugiunt plerumque* sarebbe una glossa. Keil, seguito da Traglia, si limita a espungere *quod*<sup>2</sup> e stampa *quod hieme difficulter consuescunt translatae manere*. Ma in questa *constitutio*, persuasiva per il senso, suscita perplessità la grande distanza fra *hieme* e *translatae*. Più naturale e meno rallentata è la disposizione delle parole in *quod translatae hieme difficulter consuescunt manere*, testo che risulta dall'interpretazione di *quod translatae* come supplemento con parola-segnale attinente a *quod*<sup>1</sup>: «Se le api devono essere trasferite in un altro luogo, bisogna farlo con cura, e si deve badare al tempo in cui questo si possa fare al meglio e provvedere alla scelta di un luogo idoneo dove trasferirle. Quanto al tempo, il trasloco va fatto a primavera piuttosto che d'inverno perché, se sono trasferite d'inverno, difficilmente si abituanano a rimanere, e perciò per lo più volano via».

## Appendice

---

Il meccanismo di individuazione fondato sulla parola-segnale è stato applicato con successo in alcuni studi recenti. Tra le proposte testuali a me note, registro qui le più significative.

### **Apuleio, *Apologia***

**38.5** Pauca etiam de Latinis scriptis meis ad eandem peritiam pertinentibus legi iubebo, in quibus animaduertes cum res cognitu raras, tum nomina etiam Romanis inusitata et in hodiernum quod sciam infecta; ea [tamen] nomina labore meo et studio ita de Graecis prouenire, ut tamen Latina moneta percussa sint. (Piccioni 2021)

### **Apuleio, *Metamorphoses***

**2.4.10** Inter medias frondes lapidis Actaeon <in saxo> simulacrum, curioso optutu in deam proiectus, iam in ceruum ferinus et [in saxo simul] [et] in fonte loturam Dianam opperiens uisitur. (Ammannati 2021)

---

**2.13.5** At ille, ubi primum consauatus eum iuxtim se ut adsidat effecit, [attonitus et] repentinae uisionis stupore <attonitus> et praesentis negotii quod gerebat oblitus inquit ad eum. (Ammannati 2012)

**2.21.1-2** Ac sic aggeratis in cumulum stragulis et effultus in cubitum suberectusque in torum, <eminens> porrigit dexteram **2** et ad instar oratorum conformat articulum; duobusque infimis conclusis digitis ceteros [eminens] porrigens et infesto pollice, clementer subrigens, inquit Thelyphron. (Ammannati 2017)

**7.12.2-4** Nam procedente sermone paulo iam clarius contempta mea praesentia [quasi uere mortui]: ‘Bono animo es’ inquit ‘Charite dulcissima; nam totos istos hostes tuos statim captiuos habebis’. **3** Et instantia ualidiore uinum iam immixtum, sed modico tepefactum uapore, sauciis illis et crapula uinolentiaque madidis ipse abstemius non cessat impingere. **4** Et hercules suspicionem mihi fecit, quasi soporiferum quoddam uenenum cantharis immisceret illis. Cuncti denique, sed prorsus omnes, <passim> uino sepulti [omnes partim] iacebant <quasi uere> mortui. (Ammannati 2020)

**11.16.7** Huius felicitis aluei nitens carbasus litteras [uotum] incertas progerebat; eae litterae uotum instaurabant de noui commeatus prospera nauigatione. (Ammannati 2019)

## Apuleio, *De mundo*

**8.2-3** (305-6 Oudendorp) Harum altera (*sc.* exhalatio) arida est atque <flammae> consimilis, quae terrenis eructationibus surgit, altera umida et egelida; hanc ex fluentis superioris uaporis natura ad se trahit. **3** Et ex hac quidem nebulae, rores, pruinae, nubila et imbres, nix atque grando generantur; de illa superiore, quam diximus siccam, uenti, animae [aquae flammae] et fulmina atque aliae ignitorum telorum gignuntur plurimae species. (Stefani 2016a)

**11.5-6** (314-15 Oudendorp) At ille (*sc.* uentus) qui propior est aequinoctiali plagae \*\*\* [notus et] aquilo, qui septem stellarum regione generatur... **6** Austrorum in nominibus illa est obseruata diuersitas: namque cum de abscondito polo flatus adueniunt, notus est; euronotus ille qui inter notum atque eurum medius effringit. (Stefani 2016a)

## Pseudo-Apuleio, *Asclepius*

**9.3** Nec immerito in hominum coetum Musarum chorus est a summa diuinitate demissus, scilicet ne terrenus mundus uideretur incultior, si modorum dulcedine caruisset, sed potius ut musicatis hominum cantilenis concelebraretur <caelestibus> laudibus, qui solus omnia aut pater est omnium, atque ita [caelestibus laudibus] nec in terris harmoniae suauitas defuisset. (Stefani 2016b)

**22.6** Diis uero, utpote ex mundissima parte naturae effectis et nullis indigentibus rationis disciplinaeque adminiculis, quamuis immortalitas et unius semper aetatis uigor ipse sit eis prudentia et disciplina, tamen propter unitatem rationis pro disciplina et pro intellectu, ne ab his essent alieni, ordinem necessitatis <aeterna> lege conscriptum [aeterna lege] constituit. (Stefani 2016b)

**24.3** An ignoras, o Asclepi, quod Aegyptus imago sit caeli aut [quod est uerius] translatio aut descensio omnium, quae gubernantur atque exercentur in caelo? Et si dicendum est <quod est> uerius, terra nostra mundi totius est templum. (Stefani 2016b)

**30.7** Solus deus et merito solus: ipse enim in se est et a se est et circum se totus est, plenus atque perfectus, isque sua firma stabilitas est nec <loco> alicuius impulsu [nec loco] moueri potest, cum in eo sunt omnia et in omnibus ipse est solus, nisi aliquis audeat dicere ipsius commotionem in aeternitate esse. (Stefani 2016b)

**41.6** Cognouimus te, <aeterna perseueratio> et lumen maximum solo intellectu sensibile; intellegimus te, o uitae uera uita, o naturarum omnium fecunda praegnatio; cognouimus te, totius naturae tuo conceptu plenissime [cognouimus te aeterna perseueratio]. (Stefani 2016b)

## Calpurnio Flacco, *Declamationes*

**9** In tantum iuuenis processit amentiae ut <perderet> propter illum pater [ut perderet] oculos, mater odisset. (Balbo 2012)

**46** Nisi forte moleste tulit quod et <hunc> non [et hunc] ipsa damnauit. (Balbo 2012)

**47** [quam uestra iudicia] plus ad cuiusque [iudices] <iudicia> proficiunt merita priuata quam <uestra> publica. (Balbo 2012)

### **Donato, *Commentum Terenti***

Ter. *Ad.* 537.2 (111.16-20 Wessner) alii putant ex nutricum fabulis natum pueros ludificantium terrore lupi paulatim [capua] uenientis usque ad limen cubiculi. Nam falsum est quod dicitur <Capuae> interuenisse lupum Naeuianae fabulae alimonio Remi et Romuli, dum in theatro ageretur. (Braccini 2020)

### **Lattanzio, *De mortibus persecutorum***

**3.5** Rescissis igitur actis tyranni non modo in statum pristinum ecclesia restituta est, sed etiam multo clarius ac floridius enituit, secutisque temporibus, quibus multi ac boni principes Romani imperii clauum regimenque tenuerunt, nullos inimicorum impetus passa manus suas in orientem occidentemque porrexit, ut iam nullus esset terrarum angulus tam remotus quo non religio dei penetrasset, nulla [denique dei] natio tam feris moribus uiuens, ut non suscepto <denique> dei cultu ad iustitiae opera mitesceret. (Mastandrea 2003)